В обох першоджерелах
дати 13.08.1773 – 6.03.1837 подані без посилання на календарний стиль.
Найбільш узагальнююче краєзнавче дослідження на теренах України оперує
датами: 13 серпня 1773 р. – 26 лютого 1837 р. [10]. У російських довідниках,
наприклад, зафіксовані такі дати: 2 лютого 1773 р. – 26 лютого 1837 р. [14], 2(13)
серпня 1773 р. – 22 лютого (6 березня) 1837 р. [12] тощо. Найавторитетнішій
дослідник В.В. Невський указує 2 серпня 1773 р. та 10 березня 1839 р. [61]
(переплутано навіть рік!), а автор найбільш повного життєпису Ю. Лисянського
наводить лише дату смерті – 26 лютого 1837 р. [11] і т.д., і т.п.!

травня 1803 р. Ю. Лисянський вирушив з Англії і привів кораблі до Кронштадта.
Експедиція якнайшвидше була підготовлена, і 26 липня (7 серпня за новим стилем)
1803 р. обидва кораблі вийшли у море. Заздалегідь Ю. Лисянський отримав від І.
Крузенштерна інструкцію про місця зустрічі на випадок розлучення кораблів,
виконанням якої за різних причин він інколи нехтував...

1.5. Навколо світу (1803‐1806 рр.)

Вийшовши з Кронштадта 26 липня (7 серпня) 1803 р.21, кораблі зробили
зупинку у Копенгагені, де взяли на борт вантаж для Російської Америки. Ю.
Лисянський відвідав Королівську обсерваторію, оглянув астрономічні прилади,
звірив корабельні хронометри і вислухав поради директора обсерваторії пана
Бугге щодо методів санітарної обробки речей під час експедиції.

Взагалі Ю. Лисянський дуже ретельно фіксував
усе побачене, особливо звертав увагу на метеорологічні явища, течії, ознаки
близькості землі тощо. Повсякчас він описує птахів та риб, які були звичайними
супутниками корабля.

8 (20) жовтня 1803 р. кораблі дісталися найбільшого з Канарських островів –
Тенерифе, і увійшли до гавані міста Санта‐Крус. Ще на підході Ю. Лисянський
зауважив, що вигляд острова з півночі значно відрізняється від його зображення
в Англійському Ост‐Індському атласі.

Лисянський поповнив свою колекцію кількома
мушлями, привезеними з Ямайки25, а також зібрав зразки застиглої лави та
вулканічної сірки.

Кораблі пересувалися в загальному напрямку на південний захід і згодом
увійшли в екваторіальні води. Ю. Лисянський заборонив екіпажеві перебувати
під відкритим сонцем, а також наказав видавати лимонний сік. 14 (26) листопада
1803 р. експедиція вперше за всю історію російського флоту перетнула екватор.

Згодом Ю. Лисянський зробив своє перше «закриття» – кілька днів на
початку грудня він шукав острів Асенцао, який був позначений на деяких картах
(на широті 20°30’ пд. ш. і між 30° та 37° зх. д.), але так і не знайшов його.

Отримавши
подарунки – «байковое одеяло и многие другие безделицы» (2а, с. 185], король
висловив палке бажання одержати російське підданство, але Ю. Лисянський
пояснив, що не має таких повноважень35.

«Нева» вийшла у відкрите море 17 (29) червня 1804 р., а вже 1 (12) липня
досягла острова Кадьяк біля берегів Аляски (а саме, бухти Святого Павла в
Чініатській затоці цього острова), де було розташоване поселення росіян. У ті
часи тут мешкало 60‐100 росіян, а також деяка кількість тубільців, знаходилися
майстерня, комори та адміністративний будинок Російсько‐Американської
компанії.

Лисянський встиг описати, замалювати і скласти план цього укріплення38,
яке невдовзі після штурму було спалене. Замість нього, на більш зручному місці,
за участю команди «Неви» було закладено фортецю Новоархангельськ (нині
місто Sitka, штат Аляска, США). Після цього, вийшовши 10 (22) листопада 1804 р. в
море, «Нева» повернулася до острова Кадьяк для зимівлі. У зимові та весняні
місяці, поки корабель завантажували хутром, Ю. Лисянський вирішив
«...осмотреть и описать восточную часть острова Кадьяка» [26, с.39]. Для
цього він з початку квітня здійснив 21‐денну мандрівку (на байдарках та пішки)

Цінним є «Краткий словарь языков Севере Западной части Америки
с Российским переводом», який включає майже 1,5 тисячі слів та виразів! При
цьому значення кожного слова подано на двох діалектах: кадьяцькому та
кенайському41.

Уладнавши усі справи – і комерційні, і дослідницькі – Ю. Лисянський 1 (13)
вересня 1805 року спрямував «Неву» до китайського порту Кантон (Гуанчжоу), де
було заплановані зустріч із капітаном І. Крузенштерном, а також реалізація
товару компанії. Найкоротший шлях туди пролягав строго у південно‐західному

40 Вказані чотири острови (Сіткинські) належать до архіпелагу Олександра І.

Тут, незважаючи на
чиновницько‐бюрократичну тяганину місцевих властей, Ю. Лисянський виконав
комерційне своє завдання – дуже вигідно реалізував хутро Російсько‐
Американської компанії, а також завантажив «Неву» порцеляною, шовком, чаєм
та іншим товаром. Досить тривале перебування у Кантоні – з 26 листопада (8
грудня) 1805 р. до 28 січня (10 лютого) 1806 р. – сприяло вивченню міста та його
околиць44. Юрій Лисянський занотовував все – від географічного положення,
архітектурних пам’яток до звичаїв та особливостей торгівлі. Цей опис виявився
дуже цінним, оскільки «Нева» та «Надєжда» – перші російські кораблі, які
досягли тієї місцевості. До опису, окрім інших, увійшли важливі матеріали
комерційного характеру та дані щодо суспільно‐майнових стосунків45.

29 січня (11 лютого) кораблі вийшли у відкрите море (Південно‐Китайське)
і попрямували на південь, маючи на меті увійти в Індійський океан через
Зондську протоку (між островами Суматра та Ява). На той час підходи до цієї
протоки були маловивчені, і обидва капітани вирішили уточнити ситуацію.

Подолавши найкоротшим маршрутом Індійський океан усього за два місяці,
обидва кораблі у середині квітня 1806 р. наближалися до південно‐східного
берега Африки. Перебуваючи 15 (27) квітня 1806 р. на широті мису Голкового,
коли до нього залишалося близько 800 км., кораблі остаточно розлучились і не
зустрічалися до прибуття у Кронштадт.

Можливо, в цьому і є одна з причин несправедливого замовчування заслуг
Юрія Лисянського. Капітан І.Ф.

Проживя семь лет между англичанами, он много усвоил
себе их хороших привычек – был во всем в делах и домашнем быту чрезвычайно
аккуратен; держал себя со всеми товарищами и знакомыми, так сказать,
кровным джентльменом, и это, если не ошибемся, было причиною многих
перенесенных им в жизни неприятностей» [9, с.21].

Помер Юрій Федорович Лисянський 22 лютого (6 березня) 1837 р. і
похований на кладовищі Александро‐Невської Лаври у Санкт‐Петербурзі. На могилі
встановлено пам'ятник, виготовлений за його малюнком.

ЧАСТИНА 2
ІСТОРИЧНА ДОЛЯ

2.1. Особистість: навігатор і джентльмен

Це – не беручи до уваги помилкові
повідомлення про острови на основі існування посередніх ознак: скупчення
водоростей тощо (узагальнені дані подані в таблицях).

Таблиця 1
Географічні відкриття під час плавання Ю.Ф.Лисянського

№
п/п

Дата Назва об’єкта Місцезнаходження

1 15 (27) жовтня 1805 р. Рифова мілина Неви
Тихий океан, Гавайські
острови, біля острова

Лисянського

2 16 (28) жовтня 1805 р. Острів Лисянського

Тихий океан, Гавайські
острови, 26°02’48” пн.ш.,
173°35’45” зх.д. (за картою

Ю. Лисянського)

3
23 жовтня

(4 листопада) 1805 р.
Скелі Крузенштерна

Тихий океан, Гавайські
острови, 22°15’ пн.ш.,

175°37’ зх.д.

Такими ж важливими, як точні обриси берегів, для мореплавців (особливо
вітрильного флоту) є також дані про гідрометеорологічні умови океану – від
цього залежать рух і безпека корабля.

Банка та Біллінтон
(Баллінтунг),
Яванське море

Позначені на
французьких
картах (зокре‐
ма, картах
капітана

Маршанда)

Таблиця З
Уточнення, зроблені під час плавання Ю. Лисянського

№
п/п

Дата
Назва об‘єкта,

місцезнаходження
Яке саме уточнення

Примітка (де
вперше показано)

1 2 3 4 5

1
8 (20)

жовтня
1803 р.

о. Тенерифе, Канарські
о-ви

Вигляд острова з півночі
- неправильно в

Англійському Ост-
Індському атласі

На карті
Юрія Лисянського

«Карта земнаго
шара...”

2
Грудень
1803 р.

о. Левареда
(Альворедо) біля

берегів Бразилії (на
картах зображено на

південь від
о. Св. Катерини)

Місцеположення
відносно

о-ва Св. Катерини
правильно на північ

На карті Ю.
Лисянського «Карта,

изображающая
пролив, отделяющий

остров Свят.
Екатерины...»

3
Квітень
1804 р.

о. Пасхи, Тихий океан Уточнення координат

«Путешествия
вокруг света...»,
«Карта земнаго

шара...»

4
25 квітня
(7 травня)

1804 р.

о. Мотане, Маркизькі
о-ви,

Тихий океан

Розміри острова, який
неправильно показаний

на карті англійця
Ароусміта (замалий за

площею)
На карті

Ю. Лисянського
«Острова

Маркезские и
Вашингтоновы...»

5
Травень
1804 р.

Більшість Маркізьких
о-вів, Тихий океан

Координати

6
Травень
1804 р.